дело №1-105/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Сосновка 28 августа 2019 года

Сосновский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Свечникова Г.Е.,

с участием государственного обвинителя – х прокурора Сосновского района Тамбовской области Поповой Ю.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Молоствова В.М., предъявившего удостоверение х и ордер №Х от хх.хх.хххх,

при секретаре Растяпиной В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, хх.хх.хххх года рождения, уроженца Х, жителя Х, х, х, х, х, х, не имеющего судимости, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. В хх.хх.хххх в неустановленное органами дознания время ФИО1, в Х, увидел кусты дикорастущей конопли. Имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, при этом зная, что растения конопли являются наркотическим средством, и то, что за их приобретение и хранение наступает уголовная ответственность ФИО1 сорвал растения конопли и принес в сарай своего домовладения по адресу: Х, где собранные растения х, полученную растительную массу разделил на две части, после чего упаковал каждую часть в бумажный сверток и хранил в сарае. хх.хх.хххх в х часов х минут растительная масса была обнаружена и изъята сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта х от хх.хх.хххх представленная на экспертизу растительная масса весом в высушенном состоянии 18,8 гр., является наркотическим средством – каннабис (марихуана).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями) каннабис (марихуана) является наркотическим средством.

Согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства, изъятого у подсудимого весом х грамма является значительным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый после консультации с защитником, заявил ходатайство о постановлении приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, раскаивается в совершенном преступлении. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав участников судебного разбирательства, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, а именно: обвинение подсудимому понятно, он с ним согласен, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке и они заявлены им добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ввиду чего суд находит ходатайство подлежащим удовлетворению.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела и личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства положительно, общественную опасность и тяжесть содеянного.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, ухаживает за престарелой бабушкой. 

Суд не находит обстоятельств отягчающих наказание подсудимому.

Размер наказания суд определяет с учетом требований ч. 7 ст. 316 УПК РФ и требований ст. ст. 60, 61, 62 УК РФ.

Принимая во внимание личность подсудимого ФИО1, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, совершенное преступление отнесено законом к преступлениям небольшой тяжести и выше перечисленные смягчающие обстоятельства суд назначает подсудимому наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в один год.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления органов, исполняющих наказание, один раз в месяц проходить регистрацию в этом органе. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке. 

Вещественные доказательства – Х., хранящийся в комнате для хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по Сосновскому району - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий:

Судья Г.Е. Свечников